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Úvod

Práce asistentky ve svatebním salonu je náročná. Nejen fyzicky, ale hlavně psychicky.

Jedná se o práci s lidmi, což znamená, že asistentka musí být schopna určité sebereflexe

a hlavně sebeovládání, což znamená, že si musí dávat pozor, co řekne, či udělá, musí

umět hlídat své emoce. Asistentky ale nemohou tímto způsobem fungovat celé dny a

musí existovat nějaký způsob, jakým se vypořádají se stresem.

Stres na pracovišti je v poslední době poměrně hodně diskutovaným tématem. Může

mít totiž vliv nejen na pracovní výkon člověka, ale také na jeho osobní život. Existují

takzvané copingové strategie, díky kterým se pracovníci mohou lépe vypořádat se

stresem na pracovišti, protože nejen při práci asistentky je potřeba, aby zaměstnanec

zůstával klidný, vyrovnaný a udělal vše, co po něm zákazník chce. To všechno

s úsměvem na rtech, a to není vždy jednoduché ani v běžném životě, natož v tom

pracovním. Copingových strategií je mnoho druhů a každému vyhovuje jiná strategie.

Jak asistentky ve svatebním salonu vnímají svou práci? Co je pro ně pozitivním

aspektem a co negativním? Co je pro ně v práci spouštěčem stresu? Jaké zažívají

nepříjemné situace? A jaké jsou jejich copingové strategie, díky kterým tyto situace

zvládají? Všechny tyto otázky jsem se pokusila v této práci zodpovědět.
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Teoretická část

1. Stres a jeho pojetí

Pojem stres se dá chápat jako mnohovrstevný koncept, to znamená, že se dá chápat

mnoha různými způsoby a každý ho také jinak vnímá. Za hlavního průkopníka se

považuje Hans Selye, jeho poznatky už ale touhle dobou překonali jiní. Jak ale Hans

Selye tvrdí: „Život by nebyl žádný život, kdyby neexistoval stres“ (Selye, 1976 podle

citace Musabiq, Karimah, 2020, str. 199). Kvůli povaze práce se budu věnovat převážně

pojetí stresu z psychologického hlediska, nikoli biologického. Podle Musabiqa a

Karimaha (2020) je stres je pro člověka cosi obyčejného, je to něco, co zažívá každý

den, snaží se tomu vyhnout, bojovat s tím. Pro Finka je to zase jakási výzva, které

musíme čelit, může to být dopravní zácpa, neplacené účty či nepřátelský zaměstnavatel

(Fink, 2016). V poslední řadě se ke stresu vyjadřuje i Paulík, pro něj je zase stres

určitým stavem, při kterém se člověk musí vypořádat s obtížnou situací. Tato situace

jako taková může být až život ohrožující, ale důležitým bodem je, že stres narušuje

rovnováhu našeho organismu a může vést až k dlouhodobým fyzickým problémům jako

například snížení imunity nebo hormonální změny (Paulík, 2017). Na rozdíl od těchto

vybraných autorů se Aldwinová přiklání k názoru, že stres je pro nás v dnešní době tak

známé a přímočaré slovo, že vůbec není třeba ho vysvětlovat, protože ho svým

způsobem pochopí každý (Aldwin, 2007).

Stres můžeme také dělit. Nejzákladnějším dělením je na eustres a distres. Česky také

„dobrý“ a „špatný“ stres. V roce 2005 doporučil The National Scientific Council on the

Developing Child rozdělení stresu na toxický, tolerovaný a pozitivní. Toxický stres je

takový, který velmi silně aktivuje činnost našeho organismu. Je to vlastně ten „špatný“

stres. Díky němu se organismus může dostat do nerovnováhy a v extrémních případech

může dojít až k trvalým změnám v mozku. Tolerovaný stres se objevuje v malých

dávkách. V porovnání s toxickým stresem je krátkodobý. Pokud dokážeme s tímto

typem stresu spolupracovat, může pro nás být ve výsledku i přínosným. Posledním

typem je stres pozitivní, tedy „dobrý“. Ten si můžeme představit jako přípravu na

zkoušku nebo poznávání nových lidí. Ve všech případech nám dává možnost osobního

růstu a nenese s sebou žádné negativní důsledky (Rebok, Bradshaw, Volk, Mendelson,

Eaton, Letourneau a Kellam, 2019, str. 288).
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 Pro tuto práci jsem zvolila ABC teorii. Tuto teorii vymyslel v roce 1957 Albert Ellis.

Je to model emocionálního fungování. Podle této teorie jsou lidé od přírody iracionální

bytosti, které jsou náchylné k tomu, aby se nechali ovlivnit emocemi. Zároveň ale

uznává, že lidská osobnost je velmi složitá. Pokud jsme totiž konfrontování něčím

nepříjemným či nějakou životní událostí, téměř vždy zažijeme emocionální důsledky

toho, že jsme to udělali. ABC model je rozdělen podle prvních písmen abecedy na tři

fáze: A (activation), B (beliefs) a C (consequences). Emocionální reakce začíná

takzvanou aktivační událostí, která nakonec dojde k emočnímu důsledku (tedy A do C).

Mezi těmito dvěma fázemi je poté subjektivní příčinná událost, kterou si mnoho lidí

vytváří mezi aktivační událostí a emočním důsledkem (tedy B). To znamená, že pravou

příčinou emoční reakce je právě ta subjektivní příčinná událost (tedy B). Záleží tedy na

interpretaci každého podnětu. To má poté dopad na naše emoce. Vysvětleno je to také

na obrázku níže (Ellis, Abrams, Abrams, 2009):

Tabulka 1 (Zdroj: Ellis, Abrams, Abrams, 2009)

Co nám tato teorie říká, je to, že každý vnímá stres jinak. Co je důležité, každého také

do stresu uvede něco jiného. Ovlivňují nás naše objektivní i subjektivní rozdíly. Mezi

objektivní můžeme zařadit například změnu počasí, u subjektivních záleží na naší

osobnosti. Tyto rozdíly poté vedou ke změnám ve vnímání stresujících situací. Pokud

máme špatnou náladu, je možné, že si stresující situací projdeme hůře než za
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normálních okolností (Taylor, Jaques, Nosakhare, Sano, Picard, 2020). Faktory, které

rozhodují o tom, zda se dostaneme do stresu, uvádí ve své práci Paulík (2017):

• Subjektivní hodnocení – jak daný člověk celou situaci vnímá a zda ji vyhodnotí

jako stresující či ohrožující.

• Individuální osobnostní charakteristiky – tedy například odolnost, pracovní

kapacita, intelekt, neuroticismu a další…

• Používaný způsob vyrovnávání se se zátěží – tedy copingové strategie a obranné

reakce

• Různé nepříznivé události, které dotyčný člověk zažil – závažné životní změny,

například úmrtí blízké osoby.

• Dosavadní zkušenosti jedince se stresem.

• Sociální opora

• Sociální status
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2. Stresory

V minulé kapitole jsme si přiblížili, co je stres jako takový. V této kapitole se

podíváme na podněty, které nás mohou uvést do stresu, tedy stresory.

Stresory se dají rozdělit podle různých měřítek. Stresor může působit dlouhodobě či

krátkodobě, může to být nějaká zásadní životní událost, či každodenní událost. Je rozdíl,

zda vám zemře člen rodiny, nebo vám ujede autobus. Pro každého je stresorem něco

jiného. Záleží totiž na spolupůsobících faktorech, jako jsou osobní předpoklady či

sociální podpora jedince.

Pokud bychom si měli stresory představit v rámci Elissovy ABC teorie, stresor je

vlastně fází A, tedy aktivační událostí, která začíná celou stresovou reakci. Nyní se

podíváme na rozdělení stresorů podle Carolyn Aldwinové.

Carolyn Aldwinová ve své knize uvádí tři typy, jakými můžeme vnímat stres jako

takový. Prvním typem je stres jako zátěž („strain“). Tento typ souvisí s vnitřním stavem

organismu, a tedy se dvěma typy reakcí: fyziologické (sympatikus a parasympatikus,

reakce imunitního systému a další neuroendokrinní stimulace) a emoční (negativní

vlivy, emocionální znecitlivění či nižší pozitivní vliv na emoce jako takové). Druhým

typem je stres jako stresor. Zde je důležité působení vnějších vlivů. Mohou to být denní

události (ujel mi autobus), životní události (rozvod, mrtí v rodině), či traumata (přírodní

katastrofa). Určuje zde i dobu trvání, rychlost nástupu a fluktuaci. Posledním typem je

stres jako transakce. Spíše bych tento typ pojmenovala jako „interakci“. Jedná se totiž o

interakci jedince a jeho okolí. Tato situace přichází ve chvíli, kdy jsou jedincovy zdroje

v nesouladu s vnímanou zkouškou. Poté záleží na intenzitě dané zkoušky, podle toho ji


[…]


pomáhají jemu. Tyto mechanismy jsou subjektivní, každému z nás totiž ve stresujících

situacích pomáhá něco jiného.

V teoretické části jsem se zabývala stresem obecně, jaké existují stresory a co je

stresová reakce. Dále jsem se podívala na stres na pracovišti, stresory a také copingové

strategie jak obecně, tak na pracovišti. Jako poslední jsem se krátce zmínila o prevenci

pracovního stresu. Empirická část vycházela z mnou realizovaného výzkumu. Ke sběru

dat jsem použila polostrukturovaný rozhovor s pracovnicemi svatebního salonu a jeho

majitelkou. Výsledky se shodovaly s výsledky studií, které jsem zvolila do teoretické

části, kde jsem zmiňovala copingové strategie u zdravotních sestřiček a učitelů. Určitě

bych ráda zmínila, že jsem sama nenašla studii, která by se zabývala stejným tématem,

které jsem si vybrala, proto jsem se inspirovala pracemi, které se zabývaly copingovými

strategiemi profesí, kde se pracuje s lidmi.

Výsledky mé práce ukazují, že asistentky svou práci vnímají jako přínosnou,

inspirující. Pomáhají zákaznicím najít vysněné šaty, a to je vnitřně naplňuje. Zároveň je

pro ně ale práce se zákaznicemi „noční můra“, právě to, co je stresuje nejvíce.

Nejdůležitějším stresorem jsou pro ně situace, na které se nedá připravit a zákaznice

jako takové. Tyto dva stresory se mohou prolínat. Co se týče copingových strategií,

zjistila jsem, že svatební salon stojí na kolektivu a bez něj by nejspíš nebyl schopen

fungovat. Pro asistentky je totiž nejdůležitější mít oporu ve svých kolegyních a vedoucí,

jsou to lidé, kterým se mohou svěřit a požádat je o radu. Zároveň je ale potřeba zmínit,

že asistentky své pocity často drží v sobě, což z dlouhodobého hlediska není zdravé.
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 Zároveň jsem během analýzy zjistila, že nepříjemným situacím se předcházet nedá,

protože na různý typ lidí a jejich náladu se člověk nepřipraví. Z mého pohledu funguje

salon tak, jak má, podporuje své pracovníky a drží je nad vodou. Ráda bych ale

majitelce salonu doporučila, aby pořádala pravidelné přímé promluvy se svými

pracovníky. Určitě tedy jeden na jednoho, tedy nadřízený a podřízený, nikoli skupinová

sezení, kde na něj bude koukat zbytek kolektivu. Věřím, že by to určitě mohlo kolektivu

pomoci lépe zvládat stresující situace, protože během těchto promluv se může asistentka

zeptat, co by například mohla v dané situaci dělat lépe, či co by jí mohlo pomoci vyřešit

dané situace.

Tato práce se určitě nedá aplikovat obecně na všechny svatební salony, ale věřím, že

bude alespoň zajímavou zpětnou vazbou pro majitelku svatebního salonu, kde výzkum

probíhal.
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Přílohy

Příloha 1: Předpřipravené otázky k rozhovoru se zaměstnankyněmi

1) Obecné informace

• Věk

• Typ úvazku

• Délka praxe

2) Práce a stresory

• Jak vnímáte svou práci?

• Co vnímáte jako pozitivní či negativní charakter práce?

• Jsou tyto zmíněné věci nárazové či dlouhodobé?

3) Coping

• Když se setkáte s nepříjemnou situací, která vás uvede do stresu, jak na

ni reagujete?

• Jak se nejčastěji s nepříjemnými situacemi vypořádáte?

• Proč volíte zrovna tuto strategii?

• Vzpomenete si na nějakou nepříjemnou situaci, která vás uvedla do

stresu. Dovedete mi říci, jak jste se s ní vypořádala a proč?
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Příloha 2: Předpřipravené otázky k rozhovoru s majitelkou salonu

1. Obecné informace

• Věk

• Typ úvazku

• Délka praxe

2. Charakter práce

• Jak vnímáte z pohledu majitelky charakter práce asistentky ve svatebním

salonu?

3. Kolektiv

• Jaký máte názor na kolektiv?

• Myslíte, že je pro tento druh práce důležitý?

• Jak myslíte, že funguje váš nynější kolektiv?

• Snažíte se nějakým způsobem stmelovat kolektiv?

• Fungují ve vaší firmě nějaké teambuildingy?

4. Důvěra mezi nadřízeným a podřízeným

• Máte pocit, že ve vás mají vaši zaměstnanci důvěru? Tedy že se nebojí přijít

s nějakým problémem?

Úvod
Teoretická část
1. Stres a jeho pojetí
2. Stresory
3. Stresová reakce
4. Dopady stresu
5. Copingové strategie
5.1. Copingové strategie v rámci pohlaví

6. Pracovní stres a jeho dopady
7. Copingové strategie v souvislosti s pracovním stresem
8. Prevence pracovního stresu
Empirická část
9. Cíl výzkumu
9.1. Výzkumné otázky

10 . Metody
10.1. Volba výzkumné strategie
10.2. Výzkumný vzorek
10.3. Technika sběru dat.
10.4. Osnova rozhovoru pro zaměstnankyně.
10.5. Osnova rozhovoru pro majitelku salonu
10.6. Informovaný souhlas s rozhovorem

11. Analýza dat
12. Výsledky analýzy rozhovorů zaměstnanců svatebního salonu
12.1. Vnímání práce
12.1.1. Pozitiva
12.1.2. Negativa
12.1.3. Pracovní úspěch

12.2. Stresory
12.3. Copingové strategie
12.3.1. Seberozptýlení
12.3.2. Přijetí
12.3.3. Emoční a instrumentální podpora

13. Výsledky analýzy rozhovoru s majitelkou svatebního salonu
14. Diskuse
15. Hodnocení kvality výzkumu
Závěr
Zdroje
