FAKULTA
HUMANITNÍCH STUDIÍ
Univerzita Karlova

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Martina Leciánová

Rok narození: 1997

Identifikační číslo studenta: 31830951

Typ studijního programu: bakalářský

Studijní program: Humanitní studia

Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti

Identifikační čísla studia: 539078

Název práce: Copingové strategie prodejních asistentek ve svatebním salonu

Pracoviště práce: Program SHV - Společenskovední modul (24-SM)

Jazyk práce: čeština

Jazyk obhajoby: čeština

Vedoucí: Mgr. Eva Richterová, Ph.D.

Oponent(i): PhDr. Markéta Habermannová, Ph.D.

Datum obhajoby: 15.06.2021 **Místo obhajoby:** Praha

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: prof. PhDr. Zdeněk Nešpor, Ph.D.

Členové komise: Mgr. Klára Bártová, Ph.D.

doc. PhDr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D.

Podpis studenta: